



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2021 г.

г. Ставрополь

№ 602-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Ставропольского края» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п «О государственной программе Ставропольского края «Развитие здравоохранения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 22 апреля 2019 г. № 181-п, от 28 ноября 2019 г. № 535-п, от 25 марта 2020 г. № 136-п, от 25 августа 2020 г. № 457-п и от 27 февраля 2021 г. № 70-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калинин Л.А. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасова Н.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Ставропольского края

от 25 ноября 2021 г. № 602-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения»

1. В паспорте Программы:

1.1. В позиции «Индикаторы достижения целей Программы»:

1.1.1. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, в общей численности населения Ставропольского края;».

1.1.2. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«число граждан, прошедших профилактические осмотры;».

1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы»:

1.2.1. В абзаце первом цифры «317802174,82» заменить цифрами «314059474,13».

1.2.2. В абзаце втором цифры «69812933,39» заменить цифрами «70456106,90».

1.2.3. В абзаце пятом цифры «12944064,99» заменить цифрами «14613566,01».

1.2.4. В абзаце шестом цифры «13535672,63» заменить цифрами «13553934,25».

1.2.5. В абзаце седьмом цифры «12438444,69» заменить цифрами «12415541,15».

1.2.6. В абзаце восьмом цифры «9170358,70» заменить цифрами «8148673,11».

1.2.7. В абзаце шестнадцатом цифры «7466892,00» заменить цифрами «3112465,00».

1.2.8. В абзаце семнадцатом цифры «13803969,80» заменить цифрами «13772522,60».

1.2.9. В абзаце двадцатом цифры «2293833,90» заменить цифрами «2286015,10».

1.2.10. В абзаце двадцать первом цифры «2298984,00» заменить цифрами «2291125,20».

1.2.11. В абзаце двадцать втором цифры «2312070,30» заменить цифрами «2304185,50».

1.2.12. В абзаце двадцать третьем цифры «2314951,80» заменить цифрами «2307067,00».

1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»:

1.3.1. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, в общей численности населения Ставропольского края до 60,0 процента в 2024 году;».

1.3.2. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение числа граждан, прошедших профилактические осмотры, до 1964,0 тыс. человек в 2024 году;».

1.3.3. В абзаце двенадцатом слова «до 6,3 рубля в 2021» заменить словами «до 7,6 рубля в 2020».

1.3.4. В абзаце тринадцатом слова «с 6,3 рубля в 2021» заменить словами «с 7,6 рубля в 2020».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:

2.1.1. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:

2.1.1.1. После абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«процент исполнения планового числа вакцинаций населения против новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края;

темпы прироста первичной заболеваемости населения Ставропольского края ожирением;

количество медицинских организаций, в которых завершено формирование профилактических структур;

реализация проекта «За здоровье»;

реализация информационно-коммуникационной кампании с использованием телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий*»;

2.1.1.2. После абзаца семьдесят первого дополнить абзацем следующего содержания:

«объем экспорта медицинских услуг;».

2.1.1.3. После абзаца восемьдесят шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«доля граждан из числа прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, получивших возможность доступа к данным о прохождении профилактического медицинского осмотра и (или) диспансеризации в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином порта-

ле государственных и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, в общей численности граждан, прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию;

количество посещений при выездах мобильных медицинских бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами, в расчете на 1 мобильную медицинскую бригаду;

число выполненных посещений гражданами поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи»;

число посещений сельскими жителями фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий в расчете на 1 сельского жителя;

доля населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек, населению которых доступна первичная медико-санитарная помощь по месту их проживания, в общем количестве населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек в Ставропольском крае;

доля граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, в общей численности населения Ставропольского края;

доля поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи», в общем количестве поликлиник и поликлинических подразделений;».

2.1.1.4. Абзац девяносто шестой изложить в следующей редакции:

«доля лиц, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, бесплатно получивших в отчетном году необходимые лекарственные препараты в амбулаторных условиях, в общей численности указанной категории пациентов;».

2.1.1.5. После абзаца девяносто шестого дополнить абзацем следующего содержания:

«доля лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, получивших в текущем году медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения, в общем количестве пациентов с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением;».

2.1.1.6. После абзаца сто первого дополнить абзацами следующего содержания:

«смертность населения Ставропольского края от злокачественных новообразований на 100 тыс. населения Ставропольского края;

доля лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших обследование и (или) лечение в текущем году, из числа лиц, состоящих под диспансерным наблюдением;

количество созданных центров амбулаторной онкологической помощи; финансовое обеспечение оказания медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в соответствии с клиническими рекомендациями;

проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на раннее выявление онкологических заболеваний и повышение приверженности к лечению;».

2.1.1.7. После абзаца сто шестнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«доля детских поликлиник и детских поликлинических отделений с созданной современной инфраструктурой оказания медицинской помощи детям в общем количестве детских поликлиник и детских поликлинических отделений;

укомплектованность медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях, врачами-педиатрами (доля занятых физическими лицами должностей в общем количестве должностей в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях);

доля выполненных детьми посещений детских поликлиник и поликлинических подразделений, в которых созданы комфортные условия пребывания детей и дооснащенных медицинским оборудованием, в общем количестве посещений детьми детских поликлиник и поликлинических подразделений;

количество лабораторий 3-го уровня медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней, оснащенных в соответствии со стандартом оснащения микробиологической лаборатории, предусмотренным приложением 8 к Правилам проведения лабораторных исследований, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 мая 2021 г. № 464н;».

2.1.1.8. В абзаце сто двадцатом первом слова «обеспечивающих преемственность оказания медицинской помощи гражданам путем организации информационного взаимодействия с централизованными подсистемами» заменить словами «подключенных к централизованному подсистемам».

2.1.1.9. Дополнить абзацами следующего содержания:

«доля записей на прием к врачу, совершенных гражданами дистанционно, в общем количестве записей граждан на прием к врачу;

доля граждан, являющихся пользователями Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), которым доступны электронные медицинские документы в личном кабинете пациента «Мое здоровье» по факту оказания медицинской помощи за отчетный год, в общем количестве указанных граждан;

доля случаев оказания медицинской помощи, по которым предоставлены электронные медицинские документы в подсистеме единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) за отчетный год, в общем количестве случаев оказания медицинской помощи».

2.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

2.1.2.1. В абзаце первом цифры «64620207,62» заменить цифрами «61026535,66».

2.1.2.2. В абзаце втором цифры «54754375,72» заменить цифрами «55515130,76».

2.1.2.3. В абзаце пятом цифры «10270091,56» заменить цифрами «11939592,58».

2.1.2.4. В абзаце шестом цифры «10659556,48» заменить цифрами «10677818,10».

2.1.2.5. В абзаце седьмом цифры «9557079,80» заменить цифрами «9534176,26».

2.1.2.6. В абзаце восьмом цифры «7037267,91» заменить цифрами «6133163,85».

2.1.2.7. В абзаце девятом цифры «6718617,90» заменить цифрами «2364190,90».

2.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

2.1.3.1. В абзаце пятом слова «возрастало 131,0 случая в 2024 году» заменить словами «возраста до 140,7 случая в 2020 году».

2.1.3.2. В абзаце шестом слова «до 417,0 случая в 2024 году» заменить словами «до 508,9 случая в 2020 году».

2.1.3.3. В абзаце седьмом слова «до 60,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 50,0 процента в 2020 году».

2.1.3.4. После абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«исполнение планового числа вакцинаций населения против новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края в 2021 году на уровне 100,0 процента;

снижение темпов прироста первичной заболеваемости населения Ставропольского края ожирением с 14,5 процента в 2020 году до 8,0 процента в 2024 году;

завершение формирования профилактических структур в 32 медицинских организациях к 2024 году;

ежегодная (с 2021 по 2024 год) реализация проекта «За здоровье»;

ежегодная (с 2021 по 2024 год) реализация информационно-коммуникационной кампании с использованием телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий».

2.1.3.5. После абзаца семьдесят первого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение объема экспорта медицинских услуг с 0,4500 миллиона долларов в 2020 году до 0,6500 миллиона долларов к 2024 году;».

2.1.3.6. В абзаце семьдесят девятом цифры «2024» заменить цифрами «2020».

2.1.3.7. В абзаце восьмидесятом слова «до 65,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 28,0 процента в 2020 году».

2.1.3.8. В абзаце восемьдесят первом цифры «95,5» заменить цифрами «98,5».

2.1.3.9. В абзаце восемьдесят втором слова «до 90,9 процента в 2024 году» заменить словами «до 62,0 процента в 2020 году».

2.1.3.10. В абзаце восемьдесят третьем слова «до 89,8 тыс. посещений к 2024 году» заменить словами «до 8,2 тыс. посещений к 2020 году».

2.1.3.11. В абзаце восемьдесят пятом слова «до 1964,0 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 1264,0 тыс. человек в 2020 году».

2.1.3.12. В абзаце восемьдесят шестом слова «до 97 единиц в 2024 году» заменить словами «до 94 единиц в 2020 году».

2.1.3.13. После абзаца восемьдесят седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли граждан из числа прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, получивших возможность доступа к данным о прохождении профилактического медицинского осмотра и (или) диспансеризации в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, в общей численности граждан, прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, с 3,0 процента в 2021 году до 100,0 процента в 2024 году;

увеличение количества посещений при выездах мобильных медицинских бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами, в расчете на 1 мобильную медицинскую бригаду с 1,5 тыс. посещений в 2019 году до 3,5 тыс. посещений в 2024 году;

увеличение числа выполненных посещений гражданами поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи», с 14225,2 тыс. посещений в 2019 году до 14806,1 тыс. посещений в 2024 году;

увеличение числа посещений сельскими жителями фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий в расчете на 1 сельского жителя с 1,85 посещения в 2019 году до 1,93 посещения в 2024 году;

увеличение доли населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек, населению которых доступна первичная медико-санитарная помощь по месту их проживания, в общем количестве населенных пунктов с числом жи-

телей до 2000 человек в Ставропольском крае с 96,09 процента в 2019 году до 100,00 процента в 2024 году;

увеличение доли граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, в общей численности населения Ставропольского края с 61,4 процента в 2019 году до 70,2 процента в 2024 году;

увеличение доли поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи», в общем количестве поликлиник и поликлинических подразделений с 90,6 процента в 2019 году до 94,3 процента в 2024 году;».

2.1.3.14. В абзаце девяностом слова «до 33,8 случая в 2024 году» заменить словами «до 39,4 случая в 2020 году».

2.1.3.15. В абзаце девяносто первом слова «до 75,0 случая в 2024 году» заменить словами «до 87,4 случая в 2020 году».

2.1.3.16. В абзаце девяносто четвертом слова «до 60,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 32,0 процента в 2020 году».

2.1.3.17. В абзаце девяносто пятом цифры «8,564» заменить цифрами «5,346».

2.1.3.18. Абзацы девяносто шестой и девяносто седьмой изложить в следующей редакции:

«увеличение доли профильных госпитализаций пациентов с острыми нарушениями мозгового кровообращения, доставленных автомобилями скорой медицинской помощи, в общей численности пациентов, доставленных автомобилями скорой медицинской помощи в региональный сосудистый центр и первичные сосудистые отделения медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями, с 53,4 процента в 2020 году;

увеличение доли лиц, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, бесплатно получивших в отчетном году необходимые лекарственные препараты в амбулаторных условиях, в общей численности указанной категории пациентов с 50,0 процента в 2020 году до 90,0 процента в 2024 году;».

2.1.3.19. После абзаца девяносто седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение доли лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, получивших в текущем году медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения, в общем количестве пациентов с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, с 50,0 процента в 2021 году до 80,0 процента в 2024 году;».

2.1.3.20. После абзаца сто второго дополнить абзацами следующего содержания:

«снижение смертности населения Ставропольского края от злокачественных новообразований на 100 тыс. населения Ставропольского края до 159,3 случая в 2024 году;

увеличение доли лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших обследование и (или) лечение в текущем году, в общем количестве лиц, состоящих под диспансерным наблюдением, с 66,0 процента в 2019 году до 80,0 процента в 2024 году;

создание 5 центров амбулаторной онкологической помощи к 2024 году; ежегодное (с 2021 по 2024 год) финансовое обеспечение оказания медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в соответствии с клиническими рекомендациями;

ежегодное (с 2021 по 2024 год) проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на раннее выявление онкологических заболеваний и повышение приверженности к лечению;».

2.1.3.21. В абзаце сто четвертом цифры «2021» заменить цифрами «2020».

2.1.3.22. В абзаце сто одиннадцатом цифры «6,0» заменить цифрами «5,0».

2.1.3.23. В абзаце сто двенадцатом цифры «7,3» заменить цифрами «6,5».

2.1.3.24. В абзаце сто тринадцатом цифры «63,9» заменить цифрами «55,0».

2.1.3.25. После абзаца сто семнадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«ежегодное (с 2021 по 2024 год) сохранение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений с созданной современной инфраструктурой оказания медицинской помощи детям в общем количестве детских поликлиник и детских поликлинических отделений на уровне 95,0 процента;

увеличение укомплектованности медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях, врачами-педиатрами (доля занятых физическими лицами должностей в общем количестве должностей в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях) с 83,30 процента в 2019 году до 83,60 процента в 2024 году;

увеличение доли выполненных детьми посещений детских поликлиник и поликлинических подразделений, в которых созданы комфортные условия пребывания детей и дооснащенных медицинским оборудованием, в общем количестве посещений детьми детских поликлиник и поликлинических подразделений с 40,0 процента в 2021 году до 95,0 процента в 2024 году;

оснащение 1 лаборатории 3-го уровня медицинской организации, осуществляющей диагностику инфекционных болезней, в соответствии со стан-

дартном оснащения микробиологической лаборатории, предусмотренным приложением 8 к Правилам проведения лабораторных исследований, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 мая 2021 г. № 464н;».

2.1.3.26. В абзаце сто девятнадцатом слова «до 100,0 процента к 2024 году» заменить словами «до 11,0 процента в 2020 году».

2.1.3.27. В абзаце сто двадцать втором слова «обеспечивающих преемственность оказания медицинской помощи гражданам путем организации информационного взаимодействия с централизованными подсистемами» заменить словами «подключенных к централизованным подсистемам».

2.1.3.28. Дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли записей на прием к врачу, совершенных гражданами дистанционно, в общем количестве записей граждан на прием к врачу с 40,0 процента в 2021 году до 63,0 процента в 2024 году;

увеличение доли граждан, являющихся пользователями Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), которым доступны электронные медицинские документы в личном кабинете пациента «Мое здоровье» по факту оказания медицинской помощи за отчетный год, в общем количестве указанных граждан с 12,0 процента в 2021 году до 90,0 процента в 2024 году;

увеличение доли случаев оказания медицинской помощи, по которым предоставлены электронные медицинские документы в подсистеме единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) за отчетный год, в общем количестве случаев оказания медицинской помощи с 40,0 процента в 2021 году до 100,0 процента в 2024 году».

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

2.2.1. В пункте 1:

2.2.1.1. После абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«осуществление выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам медицинских организаций, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам медицинских организаций, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты (далее – выплаты стимулирующего характера, медицинские работники), в том числе за счет иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участву-

ющим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты;

заключение соглашения между Минздравом России и Правительством Ставропольского края на 2021 год о предоставлении иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Ставропольского края на софинансирование указанных расходов;

определение числа вакцинированных физических лиц, внесенных в информационный ресурс учета информации в соответствии с Временными правилами учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. № 373;

подготовка приказа минздрава края об утверждении порядка предоставления выплат стимулирующего характера медицинским работникам медицинских организаций, участвующим в проведении вакцинации, на территории Ставропольского края;

подготовка локальных нормативных актов медицинскими организациями;

проведение вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции медицинскими работниками медицинских организаций;

заключение между минздравом края и медицинскими организациями соглашений о предоставлении субсидии на выполнение данного основного мероприятия в соответствии с порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского края, в отношении которых министерство здравоохранения Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденным приказом минздрава края от 10 декабря 2020 г. № 01-05/1447.».

2.2.1.2. Абзац тринадцатый заменить абзацами следующего содержания:

«Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станут:

ежегодное (с 2020 по 2024 год) обеспечение охвата категорий граждан, подлежащих обязательной вакцинации, в рамках календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям на уровне 95,0 процента;

исполнение планового числа вакцинаций населения против новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края в 2021 году на уровне 100,0 процента.».

2.2.2. В пункте 1¹:

2.2.2.1. После абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«переоснащение (оснащение) медицинским оборудованием и медицинской мебелью 6 центров здоровья в медицинских организациях к 2024 году;».

2.2.2.2. Абзац одиннадцатый признать утратившим силу.

2.2.2.3. В абзаце двадцать первом слова «до 131,0 случая в 2024 году» заменить словами «до 140,7 случая в 2020 году».

2.2.2.4. В абзаце двадцать втором слова «до 417,0 случая в 2024 году» заменить словами «до 508,9 случая в 2020 году».

2.2.2.5. В абзаце двадцать третьем слова «до 60,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 50,0 процента в 2020 году».

2.2.2.6. После абзаца двадцать третьего дополнить абзацами следующего содержания:

«снижение темпов прироста первичной заболеваемости населения Ставропольского края ожирением с 14,5 процента в 2020 году до 8,0 процента в 2024 году;

завершение формирования профилактических структур в 32 медицинских организациях к 2024 году;

ежегодная (с 2021 по 2024 год) реализация проекта «За здоровье»;

ежегодная (с 2021 по 2024 год) реализация информационно-коммуникационной кампании с использованием телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий.».

2.2.3. Пункт 3 после абзаца двадцать седьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществление оплаты отпусков и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в соответствии с решениями Правительства Российской Федерации в 2020 году предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку (далее – оплата отпусков и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам).».

2.2.4. Пункт 6 после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществление оплаты отпусков и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам.».

2.2.5. Пункт 7 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«осуществление оплаты отпусков и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам.».

2.2.6. Абзац седьмой пункта 15¹ заменить абзацами следующего содержания:

«Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станут:

увеличение количества иностранных граждан, пролеченных в медицинских организациях, до 1,120 тыс. человек в 2024 году;

увеличение объема экспорта медицинских услуг от 0,4500 миллиона долларов в 2020 году до 0,6500 миллиона долларов к 2024 году.».

2.2.7. В пункте 18:

2.2.7.1. В абзаце тринадцатом цифры «2020» заменить цифрами «2021».

2.2.7.2. В абзаце тридцать первом цифры «2024» заменить цифрами «2020».

2.2.7.3. В абзаце тридцать втором слова «до 65,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 28,0 процента в 2020 году».

2.2.7.4. В абзаце тридцать третьем цифры «95,5» заменить цифрами «98,5».

2.2.7.5. В абзаце тридцать четвертом слова «до 90,9 процента в 2024 году» заменить словами «до 62,0 процента в 2020 году».

2.2.7.6. В абзаце тридцать пятом слова «до 89,8 тыс. посещений к 2024 году» заменить словами «до 8,2 тыс. посещений к 2020 году».

2.2.7.7. В абзаце тридцать седьмом слова «до 1964,0 тыс. человек в 2024 году» заменить словами «до 1264,0 тыс. человек в 2020 году».

2.2.7.8. В абзаце тридцать восьмом слова «до 97 единиц в 2024 году» заменить словами «до 94 единиц в 2020 году».

2.2.7.9. После абзаца тридцать девятого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли граждан из числа прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, получивших возможность доступа к данным о прохождении профилактического медицинского осмотра и (или) диспансеризации в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, в общей численности граждан, прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, с 3,0 процента в 2021 году до 100,0 процента в 2024 году;

увеличение количества посещений при выездах мобильных медицинских бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами, в расчете на 1 мобильную медицинскую бригаду с 1,5 тыс. посещений в 2019 году до 3,5 тыс. посещений в 2024 году;

увеличение числа выполненных посещений гражданами поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи», с 14225,2 тыс. посещений в 2019 году до 14806,1 тыс. посещений в 2024 году;

увеличение числа посещений сельскими жителями фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий в расчете на 1 сельского жителя с 1,85 посещения в 2019 году до 1,93 посещения в 2024 году;

увеличение доли населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек, населению которых доступна первичная медико-санитарная помощь по месту их проживания, в общем количестве населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек в Ставропольском крае с 96,09 процента в 2019 году до 100,00 процента в 2024 году;

увеличение доли граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, в общей численности населения Ставропольского края с 61,4 процента в 2019 году до 70,2 процента в 2024 году;

увеличение доли поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи», в общем количестве поликлиник и поликлинических подразделений с 90,6 процента в 2019 году до 94,3 процента в 2024 году;».

2.2.8. В пункте 19:

2.2.8.1. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с региональным проектом разработана и реализуется краевая программа «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями в Ставропольском крае», утвержденная постановлением Правительства Ставропольского края от 25 июня 2019 г. № 277-п.».

2.2.8.2. В абзаце двадцать восьмом слова «до 33,8 случая в 2024 году» заменить словами «до 39,4 случая в 2020 году».

2.2.8.3. В абзаце двадцать девятом слова «до 75,0 случая в 2024 году» заменить словами «до 87,4 случая в 2020 году».

2.2.8.4. В абзаце тридцать втором слова «до 60,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 32,0 процента в 2020 году».

2.2.8.5. В абзаце тридцать третьем цифры «8,564» заменить цифрами «5,346».

2.2.8.6. В абзаце тридцать четвертом слова «до 95,0 процента в 2024 году» заменить словами «до 53,4 процента в 2020 году».

2.2.8.7. Абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции:

«увеличение доли лиц, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, бесплатно получивших в отчетном году необходимые лекарственные препараты в амбулаторных условиях, в общей численности указанной категории пациентов с 50,0 процента в 2021 году до 90,0 процента в 2024 году;».

2.2.8.8. После абзаца тридцать пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение доли лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, получивших в текущем году медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения, в общем количестве пациентов с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, с 50,0 процента в 2020 году до 80,0 процента в 2024 году;».

2.2.9. В пункте 20:

2.2.9.1. После абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с региональным проектом разработана и реализуется краевая программа «Борьба с онкологическими заболеваниями в Ставропольском крае», утвержденная постановлением Правительства Ставропольского края от 25 июня 2019 г. № 278-п.».

2.2.9.2. После абзаца двадцать пятого дополнить абзацами следующего содержания:

«снижение смертности населения Ставропольского края от злокачественных новообразований на 100 тыс. населения Ставропольского края до 159,3 случая в 2024 году;

увеличение доли лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших обследование и (или) лечение в текущем году, в общем количестве лиц, состоящих под диспансерным наблюдением, с 66,0 процента в 2019 году до 80,0 процента в 2024 году;

создание 5 центров амбулаторной онкологической помощи к 2024 году; ежегодное (с 2021 по 2024 год) финансовое обеспечение оказания медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в соответствии с клиническими рекомендациями;

ежегодное (с 2021 по 2024 год) проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на раннее выявление онкологических заболеваний и повышение приверженности к лечению;».

2.2.10. В пункте 21:

2.2.10.1. В абзаце тридцатом цифры «2021» заменить цифрами «2020».

2.2.10.2. В абзаце тридцать седьмом цифры «6,0» заменить цифрами «5,0».

2.2.10.3. В абзаце тридцать восьмом цифры «7,3» заменить цифрами «6,5».

2.2.10.4. В абзаце тридцать девятом цифры «63,9» заменить цифрами «55,0».

2.2.10.5. После абзаца сорокового дополнить абзацами следующего содержания:

«ежегодное (с 2021 по 2024 год) сохранение доли детских поликлиник и детских поликлинических отделений с созданной современной инфраструктурой оказания медицинской помощи детям в общем количестве детских поликлиник и детских поликлинических отделений на уровне 95,0 процента;

увеличение укомплектованности медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях, врачами-педиатрами (доля занятых физическими лицами должностей от общего количества должностей в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях) с 83,30 процента в 2019 году до 83,60 процента в 2024 году;

увеличение доли выполненных детьми посещений детских поликлиник и поликлинических подразделений, в которых созданы комфортные условия пребывания детей и дооснащенных медицинским оборудованием, от общего числа посещений детьми детских поликлиник и поликлинических подразделений с 40,0 процента в 2021 году до 95,0 процента в 2024 году;».

2.2.11. Дополнить пунктом 21² следующего содержания:

«21². Модернизация лабораторий медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней.

Данное основное мероприятие Подпрограммы реализуется в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2021 г. № 1665-р и постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июня 2021 г. № 986 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при модернизации лабораторий медицинских организаций субъектов Российской Федерации, осуществляющих диагностику инфекционных болезней».

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:

заключение соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Ставропольского края на софинансирование вышеуказанного мероприятия между Минздравом России и Правительством Ставропольского края на 2021 год;

заключение между минздравом края и медицинскими организациями соглашений о предоставлении субсидии на выполнение данного основного мероприятия в соответствии с порядком определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и автономным учреждениям Ставропольского края, в отношении которых министерство здравоохранения Ставропольского края осуществляет функции и полномочия учредителя, утвержденным приказом минздрава края от 10 декабря 2020 г. № 01-05/1447;

оснащение лаборатории 3-го уровня медицинской организации, осуществляющей диагностику инфекционных болезней, в соответствии со стандартом оснащения микробиологической лаборатории, предусмотренным приложением 8 к Правилам проведения лабораторных исследований, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 мая 2021 г. № 464н;

осуществление медицинской организацией, осуществляющей диагностику инфекционных болезней, закупок медицинских изделий для лаборатории в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

выполнение различных, в том числе уникальных и высокотехнологичных, видов лабораторных исследований.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Подпрограммы станет оснащение 1 лаборатории 3-го уровня медицинской организации, осуществляющей диагностику инфекционных болезней, в соответствии со стандартом оснащения микробиологической лаборатории, предусмотренным приложением 8 к Правилам проведения лабораторных исследований, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 мая 2021 г. № 464н.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будет участвовать государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Ставропольская краевая клиническая больница».

2.2.12. В пункте 23:

2.2.12.1. В абзаце семнадцатом слова «до 100,0 процента к 2024 году» заменить словами «до 11,0 процента в 2020 году».

2.2.12.2. В абзаце двадцатом слова «обеспечивающих преемственность оказания медицинской помощи гражданам путем организации информационного взаимодействия с централизованными подсистемами» заменить словами «подключенных к централизованным подсистемам».

2.2.12.3. После абзаца двадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли записей на прием к врачу, совершенных гражданами дистанционно, в общем количестве записей граждан на прием к врачу с 40,0 процента в 2021 году до 63,0 процента в 2024 году;

увеличение доли граждан, являющихся пользователями Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), которым доступны электронные медицинские документы в личном кабинете пациента «Мое здоровье» по факту оказания медицинской помощи за отчетный год, в общем количестве указанных граждан с 12,0 процента в 2021 году до 90,0 процента в 2024 году;

увеличение доли случаев оказания медицинской помощи, по которым предоставлены электронные медицинские документы в подсистеме единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) за отчетный год, в общем количестве случаев оказания медицинской помощи с 40,0 процента в 2021 году до 100,0 процента в 2024 году.».

2.3. Дополнить сноской «*» следующего содержания:

«

* Данный показатель предусмотрен региональным проектом «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», паспорт которого утвержден протоколом заседания совета при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности от 13 декабря 2018 г. № 4.».

3. В приложении 3 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:

3.1.1. В позиции «Показатели решения задачи Подпрограммы»:

3.1.1.1. В абзаце пятом слова «вовлеченных в систему» заменить словами «участвующих в системе».

3.1.1.2. В абзаце восьмом слова «медицинскую помощь в амбулаторных условиях» заменить словами «первичную медико-санитарную помощь».

3.1.1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:

«укомплектованность фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий медицинскими работниками; уровень обеспеченности населения Ставропольского края медицинскими работниками, оказывающими скорую медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края;

уровень обеспеченности населения Ставропольского края врачами, оказывающими специализированную медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края;

количество созданных аккредитационно-симуляционных центров;

численность врачей, работающих в медицинских организациях;

численность средних медицинских работников, работающих в медицинских организациях».

3.1.2. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»

3.1.2.1. В абзаце первом цифры «1472518,64» заменить цифрами «1323489,91».

3.1.2.2. В абзаце втором цифры «1311146,74» заменить цифрами «1193565,21».

3.1.2.3. В абзаце восьмом цифры «124035,21» заменить цифрами «6453,68».

3.1.2.4. В абзаце десятом цифры «46896,80» заменить цифрами «15449,60».

3.1.2.5. Абзацы тринадцатый – шестнадцатый признать утратившими силу.

3.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

3.1.3.1. В абзаце четвертом слова «, до 97,0 процента к 2024 году» заменить словами «, до 96,0 процента к 2020 году».

3.1.3.2. В абзаце пятом слова «вовлеченных в систему» заменить словами «участвующих в системе».

3.1.3.3. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края врачами, оказывающими первичную медико-санитарную помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края до 20,5 человека к 2024 году».

3.1.3.4. Дополнить абзацами следующего содержания:

«повышение укомплектованности фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий медицинскими работниками до 87,1 процента в 2024 году;

достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края медицинскими работниками, оказывающими скорую медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края до 6,8 человека к 2024 году;

достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края врачами, оказывающими специализированную медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края до 14,2 человека к 2024 году;

создание 4 аккредитационно-симуляционных центров к 2021 году;

увеличение численности врачей, работающих в медицинских организациях, до 10320 человек в 2024 году;

увеличение численности средних медицинских работников, работающих в медицинских организациях, до 23689 человек в 2024 году».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» Подпрограммы:

3.2.1. В пункте 1:

3.2.1.1. Абзац первый после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов».

3.2.1.2. Абзац пятый после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов».

3.2.1.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:

«ежегодное (с 2019 по 2024 год) заключение минздравом края с отдельными категориями медицинских работников (врачами, фельдшерами, а также акушерками и медицинскими сестрами фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов) договоров о предоставлении им единовременных компенсационных выплат в соответствии с Порядком предоставления единовременных компенсационных выплат отдельным категориям медицинских работников (врачами, фельдшерами, а также акушерками и медицинскими сестрами фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 21 февраля 2018 г. № 57-п.».

3.2.1.4. Абзац седьмой признать утратившим силу.

3.2.2. В пункте 2:

3.2.2.1. Абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«проведение мероприятий по награждению работников наградами за достижения и заслуги в сфере охраны здоровья граждан, приобретению наградной продукции (медалей, нагрудных значков, удостоверений к ним, бланков почетных грамот, благодарственных писем, поздравительных адресов), сопутствующих товаров для вручения в торжественной обстановке

(багетных рамок, папок «приветственный адрес», адаптеров для медалей, подносов для наград), цветов и флористических композиций.».

3.2.2.2. В абзаце двадцатом слова «, до 97,0 процента к 2024 году» заменить словами «, до 96,0 процента к 2020 году».

3.2.2.3. В абзаце двадцать первом слова «вовлеченных в систему» заменить словами «участвующих в системе».

3.2.2.4. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края врачами, оказывающими первичную медико-санитарную помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края до 20,5 человека к 2024 году;».

3.2.2.5. После абзаца двадцать седьмого дополнить абзацами следующего содержания:

«повышение укомплектованности фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий медицинскими работниками до 87,1 процента в 2024 году;

достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края медицинскими работниками, оказывающими скорую медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края до 6,8 человека к 2024 году;

достижение уровня обеспеченности населения Ставропольского края врачами, оказывающими специализированную медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края до 14,2 человека к 2024 году;

создание 4 аккредитационно-симуляционных центров к 2021 году;

увеличение численности врачей, работающих в медицинских организациях, до 10320 человек в 2024 году;

увеличение численности средних медицинских работников, работающих в медицинских организациях, до 23689 человек в 2024 году;».

4. В приложении 6 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

4.1. Дополнить пунктом 1¹ в редакции согласно приложению 1 к настоящим Изменениям.

4.2. Дополнить пунктом 4¹ в редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

4.3. В графах 8 – 11 пункта 20² цифры «138,7», «136,6», «133,8» и «131,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.4. В графах 8 – 11 пункта 20³ цифры «482,2», «459,4», «439,8» и «417,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.5. В графах 8 – 11 пункта 20⁴ цифры «52,0», «55,0», «58,0» и «60,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.6. Дополнить пунктами 20⁵ – 20⁹ в редакции согласно приложению 3 к настоящим Изменениям.

4.7. Подраздел «Задача «Совершенствование механизма экспорта медицинских услуг в Ставропольском крае» дополнить пунктом 66^б в редакции согласно приложению 4 к настоящим Изменениям.

4.8. В подразделе «Задача «Реализация комплекса мер, направленных на совершенствование первичной медико-санитарной помощи, развитие детского здравоохранения, борьбу с сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями в Ставропольском крае, в том числе на укрепление материально-технической базы медицинских организаций»:

4.8.1. В пункте 67:

4.8.1.1. В графе 2 знак сноски «**» заменить знаком сноски «***».

4.8.1.2. В графе 8 цифры «27» заменить цифрами «28».

4.8.2. В графе 2 пункта 68 знак сноски «***» заменить знаком сноски «****».

4.8.3. В графах 8 – 11 пункта 72¹ цифры «20,3», «20,3», «20,3» и «20,3» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.4. В графах 8 – 11 пункта 72² цифры «38,0», «47,0», «56,0» и «65,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.5. В графах 8 – 11 пункта 72³ цифры «83,5», «87,5», «91,5» и «95,5» заменить соответственно цифрами «97,0», «97,5», «98,0» и «98,5».

4.8.6. В графах 8 – 11 пункта 72⁴ цифры «66,1», «74,4», «82,6» и «90,9» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.7. В графах 8 – 11 пункта 72⁵ цифры «8,2», «89,8», «89,8» и «89,8» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.8. В графах 8 – 11 пункта 72⁷ цифры «1292,0», «1517,0», «1676,0» и «1964,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.9. В пункте 72⁸:

4.8.9.1. В графе 2 знак сноски «****» заменить знаком сноски «*****».

4.8.9.2. В графах 8 – 11 пункта цифры «97», «97», «97» и «97» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.10. Дополнить пунктами 72¹⁰ – 72¹⁶ в редакции согласно приложению 5 к настоящим Изменениям.

4.8.11. В графах 8 – 11 пункта 73² цифры «37,9», «36,4», «34,9» и «33,8» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.12. В графах 8 – 11 пункта 73³ цифры «84,1», «80,8», «77,5» и «75,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.13. В графах 8 – 10 пункта 73⁴ цифры «10,2», «9,5» и «8,7» заменить соответственно цифрами «10,7», «9,8» и «8,9».

4.8.14. В графах 8 – 10 пункта 73⁵ цифры «16,2», «15,5» и «14,7» заменить соответственно цифрами «17,2», «16,1» и «15,0».

4.8.15. В графах 8 – 11 пункта 73⁶ цифры «39,0», «46,0», «53,0» и «60,0» заменить соответственно знаками «-», «-», «-» и «-».

4.8.16. В графах 8 – 11 пункта 73⁷ цифры «5,567», «6,566», «7,565» и «8,564» заменить соответственно цифрами «4,126», «4,724», «4,961» и «5,346».

4.8.17. В графах 8 – 11 пункта 73⁸ цифры «63,8», «74,2», «84,6» и «95,0» заменить соответственно знаками «→», «←», «↔» и «↔».

4.8.18. Графу 2 пункта 73⁹ изложить в следующей редакции:

«Доля лиц, которые перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний, бесплатно получивших в отчетном году необходимые лекарственные препараты в амбулаторных условиях, в общей численности указанной категории пациентов».

4.8.19. Дополнить пунктом 73¹⁰ в редакции согласно приложению 6 к настоящим Изменениям.

4.8.20. В графах 8 – 10 пункта 74³ цифры «19,5», «18,8» и «18,3» заменить соответственно цифрами «19,3», «18,5», и «17,6».

4.8.21. В графах 8 – 10 пункта 74⁴ цифры «60,1», «61,2» и «62,3» заменить соответственно цифрами «59,5», «60,7», и «61,8».

4.8.22. Дополнить пунктами 74⁵ – 74⁹ в редакции согласно приложению 7 к настоящим Изменениям.

4.8.23. В графе 8 пункта 75¹ цифры «95,0» заменить знаком «→».

4.8.24. В графах 8 – 11 пункта 75⁸ цифры «6,4», «6,3», «6,2» и «6,0» заменить соответственно цифрами «6,3», «6,1», «5,5» и «5,0».

4.8.25. В графах 8 – 11 пункта 75⁹ цифры «7,8», «7,7», «7,5» и «7,3» заменить соответственно цифрами «7,5», «7,0», «6,7» и «6,5».

4.8.26. В графах 8 – 11 пункта 75¹⁰ цифры «75,0», «74,5», «70,0» и «63,9» заменить соответственно цифрами «70,0», «65,0», «60,0» и «55,0».

4.8.27. Дополнить пунктами 75¹⁵ – 75¹⁸ в редакции согласно приложению 8 к настоящим Изменениям.

4.9. В подразделе «Задача «Развитие современных информационных и коммуникационных технологий в сфере здравоохранения Ставропольского края»:

4.9.1. В графах 8 – 11 пункта 77 цифры «19,0», «30,0», «84,0» и «100,0» заменить соответственно знаками «→», «←», «↔» и «↔».

4.9.2. В графе 2 пункта 77³ слова «обеспечивающих преемственность оказания медицинской помощи гражданам путем организации информационного взаимодействия с централизованными подсистемами» заменить словами «подключенных к централизованным подсистемам».

4.9.3. Дополнить пунктами 77⁴ – 77⁶ в редакции согласно приложению 9 к настоящим Изменениям.

4.10. В подразделе «Задача «Ликвидация кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь»:

4.10.1. В графах 8 – 11 пункта 93 цифры «96,0», «96,0», «97,0» и «97,0» заменить соответственно знаками «→», «←», «↔» и «↔».

4.10.2. В пункте 94:

4.10.2.1. В графе 2 слова «вовлеченных в систему» заменить словами «участвующих в системе».

4.10.2.2. В графах 8 – 10 цифры «14500,0», «20000,0» и «25600,0» заменить соответственно цифрами «25553,0», «27702,0» и «29851,0».

4.10.3. В пункте 94³:

4.10.3.1. В графе 2 слова «медицинскую помощь в амбулаторных условиях» заменить словами «первичную медико-санитарную помощь».

4.10.3.2. В графах 8 – 11 цифры «19,1», «19,2», «19,8» и «20,6» заменить соответственно цифрами «19,2», «19,6», «19,9» и «20,5».

4.10.4. Дополнить пунктами 94⁸ – 94¹³ в редакции согласно приложению 10 к настоящим Изменениям.

4.11. Сноски «**» – «****» изложить в следующей редакции:

«** Данный показатель предусмотрен региональным проектом «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», паспорт которого утвержден протоколом заседания совета при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности от 13 декабря 2018 г. № 4.

*** Количество объектов здравоохранения края, вводимых в эксплуатацию в период 2019-2024 годов, определяется в соответствии с краевой инвестиционной программой.

**** При определении значения данного показателя решения задачи в 2019-2024 годах исключаются медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь больным с онкологическими и сердечно-сосудистыми заболеваниями, а также детям, в части приобретения оборудования.»

4.12. Дополнить сноской «*****» следующего содержания:

«***** При определении значения данного индикатора достижения цели Программы учитываются структурные подразделения медицинских организаций, участвующих в тиражировании новой модели, в 2019-2024 годах.»

5. В приложении 7 «Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения», задачам подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения», отражающих значимость (вес) цели государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» в достижении стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другими целями государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения», влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» в достижении цели государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения»

ния» в достижении той же цели государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе:

- 5.1. В графе 5 пункта 1 цифры «0,21» заменить цифрами «0,23».
- 5.2. В графе 5 пункта 4 цифры «0,74» заменить цифрами «0,72».
- 5.3. В графе 5 пункта 5 цифры «0,01» заменить цифрами «0,03».
- 5.4. В графах 5 и 8 пункта 6 цифры «0,10» и «0,12» заменить соответственно цифрами «0,09» и «0,13».
- 5.5. В графе 5 пункта 7 цифры «0,23» заменить цифрами «0,19».
- 5.6. В графах 5 и 8 пункта 8 цифры «0,01» и «0,03» заменить соответственно цифрами «0,02» и «0,04».
- 5.7. В графе 5 пункта 11 цифры «0,07» заменить цифрами «0,06».
- 5.8. В графах 5 и 8 пункта 12 цифры «0,03» и «0,03» заменить соответственно цифрами «0,02» и «0,02».
- 5.9. В графах 5 и 8 пункта 14 цифры «0,46» и «0,36» заменить соответственно цифрами «0,51» и «0,35».
- 5.10. В графе 5 пункта 15 цифры «0,03» заменить цифрами «0,02».

6. В приложении 8 «Перечень основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе:

- 6.1. В пункте 1:
 - 6.1.1. В графе 7 абзаца первого слова «пункты 1, 2, 4, 8 – 10 и 12 – 14» заменить словами «пункты 1, 1¹, 2, 4, 4¹, 8 – 10 и 12 – 14».
 - 6.1.2. В подпункте 1.1:
 - 6.1.2.1. Графу 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«предоставление межбюджетных трансфертов;
предоставление субсидий государственным учреждениям Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием (выполнением) ими государственных услуг (работ) (далее – предоставление субсидий на иные цели)».
 - 6.1.2.2. В графе 7 слова «пункт 20» заменить словами «пункты 20 и 20⁵».
 - 6.1.3. В подпункте 1.1¹:
 - 6.1.3.1. Графу 3 изложить в следующей редакции:
«предоставление субсидий на иные цели».
 - 6.1.3.2. В графе 7 слова «пункты 20¹ – 20⁴» заменить словами «пункты 20¹ – 20⁴ и 20⁶ – 20⁹».
 - 6.1.4. В графе 7 подпункта 1.15¹ слова «пункт 66⁵» заменить словами «пункты 66⁵ и 66⁶».
 - 6.1.5. В подразделе «Задача «Реализация комплекса мер, направленных на совершенствование первичной медико-санитарной помощи, развитие детского здравоохранения, борьбу с сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями в Ставропольском крае, в том числе на укрепление материально-технической базы медицинских организаций»:

6.1.5.1. В графе 7 подпункта 1.18 слова «пункты 67, 69 – 72 и 72¹ – 72⁹» заменить словами «пункты 67, 69 – 72 и 72¹ – 72¹⁶».

6.1.5.2. В графе 7 подпункта 1.19 слова «пункты 73 и 73¹ – 73⁹» заменить словами «пункты 73 и 73¹ – 73¹⁰».

6.1.5.3. В графе 7 подпункта 1.20 слова «пункты 67, 74 и 74¹ – 74⁴» заменить словами «пункты 67, 74 и 74¹ – 74⁹».

6.1.5.4. В графе 7 подпункта 1.21 слова «пункты 67, 75 и 75¹ – 75¹¹» заменить словами «пункты 67, 75, 75¹ – 75¹¹ и 75¹⁵ – 75¹⁷».

6.1.5.5. Дополнить подпунктом 1.21² в редакции согласно приложению 11 к настоящим Изменениям.

6.1.6. В графе 7 подпункта 1.23 слова «пункты 77 и 77¹ – 77³» заменить словами «пункты 77 и 77¹ – 77⁶».

6.2. В пункте 3:

6.2.1. В графе 2 подпункта 3.1 после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов)».

6.2.2. В графе 7 подпункта 3.2 слова «пункты 92 – 94 и 94¹ – 94⁷» заменить словами «пункты 92 – 94, 94¹ – 94⁶ и 94⁸ – 94¹³».

7. В приложении 9 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе:

7.1. В части I:

7.1.1. В графе 6 пункта 1:

7.1.1.1. По строке «Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения», всего» цифры «52161348,17» заменить цифрами «53823030,39».

7.1.1.2. По строке «бюджет Ставропольского края, всего» цифры «12944064,99» заменить цифрами «14613566,01».

7.1.1.3. По строке «средства федерального бюджета, всего» цифры «5485152,40» заменить цифрами «6895899,40».

7.1.1.4. По строке «министерству здравоохранения Ставропольского края» цифры «4057865,00» заменить цифрами «4310605,80».

7.1.1.5. По строке «министерству строительства и архитектуры Ставропольского края (далее – министрострой края)» цифры «1427287,40» заменить цифрами «2585293,60».

7.1.1.6. По строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «7458912,59» заменить цифрами «7717666,61».

7.1.1.7. По строке «минздраву края» цифры «7362119,58» заменить цифрами «7540974,95».

7.1.1.8. По строке «минстрою края» цифры «96739,51» заменить цифрами «176638,16».

7.1.1.9. По строке «средства участников Программы, всего» цифры «2293833,90» заменить цифрами «2286015,10».

7.1.1.10. По строке «в том числе средства юридических лиц» цифры «2293833,90» заменить цифрами «2286015,10».

7.1.2. Пункт 2 изложить в редакции согласно приложению 12 к настоящим Изменениям.

7.1.3. В пункте 4:

7.1.3.1. В графе 6 абзаца первого:

по строке «Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» Программы, всего» цифры «244036,87» заменить цифрами «236218,07»;

по строке «средства участников Подпрограммы, всего» цифры «7818,80» заменить знаком «-»;

по строке «в том числе средства юридических лиц» цифры «7818,80» заменить знаком «-».

7.1.3.2. Графу 2 подпункта 4.1 после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов».

7.1.3.3. В графе 6 подпункта 4.3:

по строке «Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами», всего» цифры «121608,20» заменить цифрами «113789,40»;

по строке «средства участников Подпрограммы, всего» цифры «7818,80» заменить знаком «-»;

по строке «в том числе средства юридических лиц» цифры «7818,80» заменить знаком «-».

7.2. В части II:

7.2.1. Пункт 1 изложить в редакции согласно приложению 13 к настоящим Изменениям.

7.2.2. В пункте 2:

7.2.2.1. Абзац первый изложить в редакции согласно приложению 14 к настоящим Изменениям.

7.2.2.2. Подпункт 2.2 изложить в редакции согласно приложению 15 к настоящим Изменениям.

7.2.2.3. В графах 8 и 9 подпункта 2.3:

по строке «краевой бюджет» цифры «26325,06» и «26325,06» заменить соответственно знаками «-» и «-»;

по строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотрено минздраву края» цифры «26325,06» и «26325,06» заменить соответственно знаками «-» и «-».

7.2.2.4. В графах 7 и 8 подпункта 2.20:

по строке «Региональный проект «Старшее поколение», всего» цифры «79,41» и «79,41» заменить соответственно цифрами «79,40» и «79,40»;

по строке «краевой бюджет, всего» цифры «79,41» и «79,41» заменить соответственно цифрами «79,40» и «79,40»;

по строке «в том числе средства федерального бюджета, предусмотр-

ренные минздраву края» цифры «79,41» и «79,41» заменить соответственно цифрами «79,40» и «79,40».

7.2.2.5. В графе 7 подпункта 2.25:

по строке «Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», всего» цифры «690395,79» заменить цифрами «706387,04»;

по строке «краевой бюджет, всего» цифры «690395,79» заменить цифрами «706387,04»;

по строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «2742,39» заменить цифрами «18733,64»;

по строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотрено минздраву края» цифры «2742,39» заменить цифрами «18733,64».

7.2.2.6. Подпункт 2.26 изложить в редакции согласно приложению 16 к настоящим Изменениям.

7.2.2.7. Подпункты 2.29 и 2.30 изложить в редакции согласно приложению 17 к настоящим Изменениям.

7.2.2.8. Дополнить подпунктом 2.31 в редакции согласно приложению 18 к настоящим Изменениям.

7.2.3. В пункте 4:

7.2.3.1. В абзаце первом:

в графах 7 – 9 по строке «Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» Программы, всего» цифры «241887,13», «246395,11» и «246395,11» заменить соответственно цифрами «234028,33», «238510,31» и «120928,78»;

в графе 9 по строке «краевой бюджет, всего» цифры «124035,21» заменить цифрами «6453,68»;

в графе 9 по строке «средства краевого бюджета, всего» цифры «124035,21» заменить цифрами «6453,68»;

в графе 9 по строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края» цифры «124035,21» заменить цифрами «6453,68»;

в графах 7 – 9 по строке «средства участников Подпрограммы, всего» цифры «7858,80», «7884,80» и «7884,80» заменить соответственно знаками «→», «←» и «↔»;

в графах 7 – 9 по строке «в том числе средства юридических лиц» цифры «7858,80», «7884,80» и «7884,80» заменить соответственно знаками «→», «←» и «↔».

7.2.3.2. Графу 2 подпункта 4.1 после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов».

7.2.3.3. В подпункте 4.3:

в графах 7 – 9 по строке «Региональный проект «Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами», всего» цифры «120958,35», «125466,33» и «125466,33» заменить соответственно цифрами «113099,55», «117581,53» и знаком «→»;

графе 9 по строке «краевой бюджет, всего» цифры «117581,53» заменить знаком «-»;

в графе 9 по строке «в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края» цифры «117581,53» заменить знаком «-»;

в графах 7 – 9 по строке «средства участников Подпрограммы, всего» цифры «7858,80», «7884,80» и «7884,80» заменить соответственно знаками «-», «-» и «-»;

в графах 7 – 9 по строке «в том числе средства юридических лиц» цифры «7858,80», «7884,80» и «7884,80» заменить соответственно знаками «-», «-» и «-».

Приложение 1

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1 ¹ .	Доля граждан, ведущих здоровый образ жизни, в общей численности населения Ставропольского края	процент- тов	–	40,0	45,0	50,0	52,0	55,0	58,0	60,0»



Приложение 2

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
4 ¹ .	Число граждан, прошедших профилактические осмотры	тыс. человек	1202,0	1202,0	1235,0	1264,0	1292,0	1517,0	1676,0	1964,0



Приложение 3

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
20 ⁵ .	Процент исполнения планового числа вакцинаций населения против новой коронавирусной инфекции на территории Ставропольского края	процентов	–	–	–	–	100,0	–	–	–
20 ⁶ .	Темпы прироста первичной заболеваемости населения Ставропольского края ожирением	процентов	–	–	95,9	14,5	13,7	11,7	9,8	8,0
20 ⁷ .	Количество медицинских организаций государственной системы здравоохранения Ставропольского края (далее – медицинские организации), в которых завершено формирование профилактических структур	единиц, нарастающим итогом	–	–	7	12	17	22	27	32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
20 ⁸ .	Реализация проекта «За здоровье»	условных единиц	—	—	1	1	1	1	1	1
20 ⁹ .	Реализация информационно-коммуникационной кампании с использованием телекоммуникационных каналов для всех целевых аудиторий**	условных единиц	—	—	1	1	1	1	1	1»



Приложение 4

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
66 ⁶ .	Объем услуг	экспорта медицинских	миллион долларов	–	–	–	0,4500	0,5000	0,5500	0,6100	0,6500



Приложение 5

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
72 ¹⁰ .	Доля граждан из числа прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, получивших возможность доступа к данным о прохождении профилактического медицинского осмотра и (или) диспансеризации в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, в общей численности граждан, прошедших профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию	процентов	–	–	–	–	3,0	15,0	65,0	100,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
72 ¹¹ .	Количество посещений при выездах мобильных медицинских бригад, оснащенных мобильными медицинскими комплексами, в расчете на 1 мобильную медицинскую бригаду	тыс. посещений	–	–	1,5	0,7	2,3	2,7	3,1	3,5
72 ¹² .	Число выполненных посещений гражданами поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи»	тыс. посещений	–	–	14225,2	14225,2	14366,5	14523,5	14664,8	14806,1
72 ¹³ .	Число посещений сельскими жителями фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий в расчете на 1 сельского жителя	посещений	–	–	1,85	1,85	1,88	1,90	1,91	1,93
72 ¹⁴ .	Доля населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек, населению которых доступна первичная медико-сани-	процентов	–	–	96,09	96,09	97,93	98,85	100,00	100,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	тарная помощь по месту их проживания, в общем количестве населенных пунктов с числом жителей до 2000 человек в Ставропольском крае									
72 ¹⁵ .	Доля граждан, ежегодно проходящих профилактический медицинский осмотр и (или) диспансеризацию, в общей численности населения Ставропольского края	процентов	—	—	61,4	21,2	23,1	54,2	59,9	70,2
72 ¹⁶ .	Доля поликлиник и поликлинических подразделений, участвующих в создании и тиражировании «Новой модели организации оказания медицинской помощи», в общем количестве поликлиник и поликлинических подразделений	процентов	—	—	90,6	90,6	91,5	92,5	93,4	94,3»



Приложение 6

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
73 ¹⁰ .	Доля лиц с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением, получивших в текущем году медицинские услуги в рамках диспансерного наблюдения, в общем количестве пациентов с болезнями системы кровообращения, состоящих под диспансерным наблюдением	процентов	–	–	–	–	50,0	60,0	70,0	80,0»



Приложение 7

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
74 ⁵ .	Смертность населения Ставропольского края от злокачественных новообразований на 100 тыс. населения Ставропольского края	случаев	–	–	164,5	167,3	163,4	162,1	160,7	159,3
74 ⁶ .	Доля лиц с онкологическими заболеваниями, прошедших обследование и (или) лечение в текущем году, из числа лиц, состоящих под диспансерным наблюдением	процентов	–	–	66,0	66,0	66,0	70,0	75,0	80,0
74 ⁷ .	Количество созданных центров амбулаторной онкологической помощи	единиц, нарастающим итогом	–	–	1	3	4	5	5	5

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
74 ⁸ .	Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в соответствии с клиническими рекомендациями	условных единиц	—	—	1	1	1	1	1	1
74 ⁹ .	Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на раннее выявление онкологических заболеваний и повышение приверженности к лечению	условных единиц	—	—	1	1	1	1	1	1»



Приложение 8

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
75 ¹⁵ .	Доля детских поликлиник и детских поликлинических отделений с созданной современной инфраструктурой оказания медицинской помощи детям в общем количестве детских поликлиник и детских поликлинических отделений	процентов	–	18,0	20,0	95,0	95,0	95,0	95,0	95,0
75 ¹⁶ .	Укомплектованность медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях, врачами-педиатрами (доля занятых физическими лицами должностей в общем количестве должностей в медицинских	процентов	–	–	83,30	83,30	83,35	83,40	83,50	83,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	организациях, оказывающих медицинскую помощь детям в амбулаторных условиях)									
75 ¹⁷ .	Доля выполненных детьми посещений детских поликлиник и поликлинических подразделений, в которых созданы комфортные условия пребывания детей и дооснащенных медицинским оборудованием, в общем количестве посещений детьми детских поликлиник и поликлинических подразделений	процентов	–	–	–	–	40,0	70,0	90,0	95,0
75 ¹⁸ .	Количество лабораторий 3-го уровня медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней, оснащенных в соответствии со стандартом оснащения микробиологической лаборатории, предусмотренным приложением 8 к Правилам проведения лабораторных исследова-	единиц	–	–	–	–	1	–	–	→»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----

ний, утвержденным приказом
Министерства здравоохране-
ния Российской Федерации
от 18 мая 2021 г. № 464н



Приложение 9

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
77 ⁴ .	Доля записей на прием к врачу, совершенных гражданами дистанционно, в общем количестве записей граждан на прием к врачу	процентов	–	–	–	–	40,0	48,0	56,0	63,0
77 ⁵ .	Доля граждан, являющихся пользователями Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), которым доступны электронные медицинские документы в личном кабинете пациента «Мое здоровье» по факту оказания медицинской помощи за отчетный год, в общем количестве указанных граждан	процентов	–	–	–	–	12,0	36,0	71,0	90,0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
77 ⁶ .	Доля случаев оказания медицинской помощи, по которым предоставлены электронные медицинские документы в подсистеме единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) за отчетный год, в общем количестве случаев оказания медицинской помощи	процентов	-	-	-	-	40,0	60,0	80,0	100,0»



Приложение 10

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
94 ⁸ .	Укомплектованность фельдшерских пунктов, фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий медицинскими работниками	процентов	–	–	–	84,6	85,2	85,8	86,6	87,1
94 ⁹ .	Уровень обеспеченности населения Ставропольского края медицинскими работниками, оказывающими скорую медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края	человек	–	–	–	6,2	6,4	6,5	6,7	6,8
94 ¹⁰ .	Уровень обеспеченности населения Ставропольского края врачами, оказывающими специализированную медицинскую помощь, на 10 тыс. населения Ставропольского края	человек	–	–	–	12,7	12,9	13,3	13,8	14,2

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
94 ¹¹ .	Количество созданных аккредитационно-симуляционных центров	единиц, нарастающим итогом	-	-	2	3	4	-	-	-
94 ¹² .	Численность врачей, работающих в медицинских организациях	человек	9142	9278	9402	9583	9775	9980	10160	10320
94 ¹³ .	Численность средних медицинских работников, работающих в медицинских организациях	человек	21479	21291	21766	22035	22315	22692	23182	23689»



Приложение 11

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6	7
1.21 ² .	Модернизация лабораторий медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней	предоставление субсидий на иные цели	минздрав края; государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ставропольского края «Ставропольская краевая клиническая больница»	2021 год	–	пункт 75 ¹⁸ приложения 6 к Программе»



Приложение 12

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	4	5	6
2.	Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, вклю- чая профилактику заболеваний и формирование здорового об- раза жизни» Программы (да- лее для целей настоящего пункта – Подпрограмма), всего		8222351,94	10054614,23	12461463,68
	краевой бюджет, всего		7700817,84	9529562,13	11939592,58
	в том числе:				
	средства федерального бюджета, всего		2408766,80	4395086,50	6147418,10
	в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:				
	минздраву края		1597766,80	3238200,50	3562124,50

1	2	3	4	5	6
		минстрою края	811000,00	1156886,00	2585293,60
		средства краевого бюджета, всего	5292051,04	5134475,63	5792174,48
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	5018752,96	4885261,73	5615482,82
		минобразования края	53,50	53,50	53,50
		минстрою края	273244,58	249160,40	176638,16
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
		средства участников Подпрограммы, всего	521534,10	525052,10	521871,10
		в том числе средства юридических лиц	521534,10	525052,10	521871,10

в том числе следующие основные мероприятия Подпрограммы:

1	2	3	4	5	6
2.1.	Формирование здорового образа жизни, всего		78300,72	—	—
		краевой бюджет, всего	43125,72	—	—
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	43125,72	—	—
		средства участников Подпрограммы, всего	35175,00	—	—
		в том числе средства юридических лиц	35175,00	—	—
2.2.	Профилактика инфекционных заболеваний населения Ставропольского края, включая иммунопрофилактику, всего		—	34800,00	355549,20
		краевой бюджет, всего	—	34800,00	355549,20
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	—	—	160374,60
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	160374,60
		средства краевого бюджета, всего	—	34800,00	195174,60

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	–	34800,00	195174,60
2.3.	Региональный проект «Укрепление общественного здоровья», всего	краевой бюджет	–	18525,06	26325,06
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	–	18525,06	26325,06
2.4.	Профилактика ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том числе с привлечением к реализации указанных мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций, всего		18880,84	19433,59	14892,52
		краевой бюджет, всего	14942,84	15495,59	14892,52
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	7699,90	7690,00	6977,60
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	7699,90	7690,00	6977,60

1	2	3	4	5	6
		средства краевого бюджета, всего	7242,94	7805,59	7914,92
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	7242,94	7805,59	7914,92
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
		средства участников Подпрограммы, всего	3938,00	3938,00	—
		в том числе средства юридических лиц	3938,00	3938,00	—
2.5.	Развитие первичной медико-санитарной помощи при заболеваниях, не входящих в базовую программу обязательного медицинского страхования, всего		930419,71	1071837,43	1071186,85
		краевой бюджет, всего	884594,71	990836,43	990046,85
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	884594,71	990836,43	990046,85

1	2	3	4	5	6
		средства участников Подпрограммы, всего	45825,00	81001,00	81140,00
		в том числе средства юридических лиц	45825,00	81001,00	81140,00
2.6.	Обеспечение закупок диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, зараженных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов В и (или) С, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, всего		14769,79	16240,11	10154,68
		краевой бюджет, всего	14654,79	16125,11	10154,68
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	13775,50	15157,60	9545,40
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	13775,50	15157,60	9545,40
		средства краевого бюджета, всего	879,29	967,51	609,28

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	879,29	967,51	609,28
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
		средства участников Подпрограммы, всего	115,00	115,00	—
		в том числе средства юридических лиц	115,00	115,00	—
2.7.	Обеспечение закупок диагностических средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здравоохранения		22811,94	22011,30	18275,00

1	2	3	4	5	6
	<p>Российской Федерации, а также медицинских изделий в соответствии со стандартом оснащения, предусмотренным порядком оказания медицинской помощи больным туберкулезом, всего</p>				
		краевой бюджет, всего	22773,94	21973,30	18275,00
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	21407,50	20654,90	17178,50
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	21407,50	20654,90	17178,50
		средства краевого бюджета, всего	1366,44	1318,40	1096,50
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	1366,44	1318,40	1096,50
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—

1	2	3	4	5	6
		средства участников Подпрограммы, всего	38,00	38,00	–
		в том числе средства юридических лиц	38,00	38,00	–
2.8.	Развитие специализированной медицинской помощи, в том числе детям, всего		2028434,82	2191053,47	2372577,21
		краевой бюджет, всего	1918591,82	2061999,47	2242330,21
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	1918538,32	2061945,97	2242276,71
		минобразования края	53,50	53,50	53,50
		средства участников Подпрограммы, всего	109843,00	129054,00	130247,00
		в том числе средства юридических лиц	109843,00	129054,00	130247,00
2.9.	Совершенствование скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации, всего	краевой бюджет	96970,66	97109,67	95423,05

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	96970,66	97109,67	95423,05
2.10.	Развитие системы донорства органов человека в целях трансплантации (пересадки), всего		10161,00	17182,50	17009,30
		краевой бюджет, всего	10161,00	17182,50	17009,30
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	—	751,70	578,50
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	—	751,70	578,50
		средства краевого бюджета, всего	10161,00	16430,80	16430,80
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	10161,00	16430,80	16430,80
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства федерального бюджета	–	–	–
2.11.	Совершенствование высоко-технологичной медицинской помощи, всего		93340,20	177391,80	175988,10
		краевой бюджет, всего	92340,20	176391,80	175988,10
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	14010,20	21436,30	21032,60
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	14010,20	21436,30	21032,60
		средства краевого бюджета, всего	78330,00	154955,50	154955,50
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	78330,00	154955,50	154955,50
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	–	–	–
		в том числе средства федерального бюджета	–	–	–

1	2	3	4	5	6
		средства участников Подпрограммы, всего	1000,00	1000,00	–
		в том числе средства юридических лиц	1000,00	1000,00	–
2.12.	Заготовка, транспортировка, переработка, хранение и обеспече- ние безопасности донор- ской крови и ее компонентов, всего		292903,95	318678,70	318622,91
		краевой бюджет, всего	274763,95	300538,70	300482,91
		в том числе средства краевого бюдже- та, предусмотренные минздраву края	274763,95	300538,70	300482,91
		средства участников Подпрограммы, всего	18140,00	18140,00	18140,00
		в том числе средства юридических лиц	18140,00	18140,00	18140,00
2.13.	Совершенствование деятель- ности краевой службы меди- цины катастроф, хранение ма- териальных ценностей и моби- лизационного резерва, всего		83730,63	79505,94	78941,39
		краевой бюджет, всего	77018,63	72793,94	72229,39

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	77018,63	72793,94	72229,39
		средства участников Подпрограммы, всего	6712,00	6712,00	6712,00
		в том числе средства юридических лиц	6712,00	6712,00	6712,00
2.14.	Проведение мероприятий в области санитарно-эпидемиологического надзора, всего		7673,17	7673,17	7173,17
		краевой бюджет, всего	7173,17	7173,17	7173,17
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	7173,17	7173,17	7173,17
		средства участников Подпрограммы, всего	500,00	500,00	–
		в том числе средства юридических лиц	500,00	500,00	–
2.15.	Развитие медицинской реабилитации, восстановительного и санаторно-курортного лечения граждан, в том числе детей, всего		737459,59	787289,14	797187,64

1	2	3	4	5	6
		краевой бюджет, всего	646243,59	696073,14	704851,64
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	646243,59	696073,14	704851,64
		средства участников Подпрограммы, всего	91216,00	91216,00	92336,00
		в том числе средства юридических лиц	91216,00	91216,00	92336,00
2.16.	Оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям, в рамках выполнения государственного задания, всего	краевой бюджет	126647,52	180693,95	218159,73
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	126647,52	180693,95	218159,73
2.17.	Обеспечение лекарственными препаратами, в том числе для обезболивания лиц, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помощи, всего		48377,02	48959,95	38959,95
		краевой бюджет, всего	48377,02	48959,95	38959,95
		в том числе:			

1	2	3	4	5	6
		средства федерального бюджета, всего	45474,40	46022,35	36622,35
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	45474,40	46022,35	36622,35
		средства краевого бюджета, всего	2902,62	2937,60	2337,60
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	2902,62	2937,60	2337,60
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
2.18.	Обеспечение медицинских организаций, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, медицинскими изделиями, в том числе для использования на дому, всего		47615,64	48959,95	23990,49
		краевой бюджет, всего	47615,64	48959,95	23990,49

1	2	3	4	5	6
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	44758,70	46022,35	22551,05
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	44758,70	46022,35	22551,05
		средства краевого бюджета, всего	2856,94	2937,60	1439,44
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	2856,94	2937,60	1439,44
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
2.19.	Обеспечение медицинских организаций, оказывающих паллиативную медицинскую помощь, автомобилями в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной ме-		—	—	25520,00

1	2	3	4	5	6
	<p>дицинской помощи взрослым и легковыми автомашинами в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям, предусмотренными положением об организации оказания паллиативной медицинской помощи, утвержденным в порядке, установленном частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», всего</p>				
		краевой бюджет, всего	—	—	25520,00
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	—	—	23988,80
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	23988,80
		средства краевого бюджета, всего	—	—	1531,20

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	–	–	1531,20
2.20.	Региональный проект «Старшее поколение», всего		2627,70	406,70	79,30
		краевой бюджет, всего	2627,70	406,70	79,30
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	2627,70	406,70	79,30
2.21.	Региональный проект «Развитие экспорта медицинских услуг»	реализация основного мероприятия не требует финансового обеспечения	–	–	–
2.22.	Строительство (реконструкция) объектов здравоохранения государственной собственности, всего		112578,62	542517,70	777037,75
		краевой бюджет, всего	112578,62	542517,70	777037,75
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	–	357886,00	690899,00
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минстроу края	–	357886,00	690899,00

1	2	3	4	5	6
		средства краевого бюджета, всего	112578,62	184631,70	86138,75
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	–	–	42038,81
		минстрою края	112578,62	184631,70	44099,94
2.23.	Проведение капитального ремонта и приобретение основных средств (автомобильный транспорт, оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь), всего		965848,10	267778,10	248322,47
		краевой бюджет, всего	785245,00	84545,00	65284,37
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	785245,00	84545,00	65284,37
		средства участников Подпрограммы, всего	180603,10	183233,10	183038,10
		в том числе средства юридических лиц	180603,10	183233,10	183038,10

1	2	3	4	5	6
2.24.	Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», всего		43692,10	81328,70	503420,19
		краевой бюджет, всего	43692,10	81328,70	503420,19
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	31020,10	43084,20	316791,90
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	31020,10	43084,20	316791,90
		средства краевого бюджета, всего	12672,00	38244,50	186628,29
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	12672,00	25804,50	181748,70
		минстрою края	–	12440,00	4879,59
2.25.	Региональный проект «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями», всего		313281,60	745563,55	545252,65

1	2	3	4	5	6
		краевой бюджет, всего	310121,60	745563,55	545252,65
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	310121,60	741615,60	529925,20
		средства краевого бюджета, всего	–	3947,95	15327,45
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	–	3947,95	15327,45
		средства участников Подпрограммы, всего	3160,00	–	–
		в том числе средства юридических лиц	3160,00	–	–
2.26.	Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями», всего		752764,50	1181052,90	531374,08
		краевой бюджет, всего	737447,50	1181052,90	531374,08
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	613686,50	1127461,90	485450,10
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	613686,50	1127461,90	402742,30

1	2	3	4	5	6
		минстрою края	–	–	82707,80
		средства краевого бюджета, всего	123761,00	53591,00	45923,98
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	14861,00	53591,00	39541,00
		минстрою края	108900,00	–	6382,98
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	–	–	–
		в том числе средства федерального бюджета	–	–	–
		средства участников Подпрограммы, всего	15317,00	–	–
		в том числе средства юридических лиц	15317,00	–	–
2.27.	Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям», всего		1090026,28	1089348,17	1826100,45
		краевой бюджет, всего	1090026,28	1089348,17	1826100,45
		в том числе:			

1	2	3	4	5	6
		средства федерального бюджета, всего	1024624,70	1022963,90	1715511,00
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	213624,70	223963,90	–
		минстрою края	811000,00	799000,00	1715511,00
		средства краевого бюджета, всего	65401,58	66384,27	110589,45
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	13635,62	14295,57	–
		минстрою края	51765,96	52088,70	110589,45
2.28.	Модернизация первичного звена здравоохранения Ставропольского края, всего		–	–	1977749,22
		краевой бюджет, всего	–	–	1977749,22
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	–	–	1779974,30

1	2	3	4	5	6
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	—	—	1683798,50
		минстрою края	—	—	96175,80
		средства краевого бюджета, всего	—	—	197774,92
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	—	—	187088,72
		минстрою края	—	—	10686,20
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
2.29.	Модернизация лабораторий медицинских организаций, осуществляющих диагностику		—	—	98261,91

1	2	3	4	5	6
	инфекционных болезней, всего				
		краевой бюджет, всего	—	—	98261,91
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	—	—	92366,20
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	92366,20
		средства краевого бюджета, всего	—	—	5895,71
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	5895,71
2.30.	Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины, всего		18991,00	55805,00	47958,00
		краевой бюджет, всего	10700,00	45700,00	37700,00
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	10700,00	45700,00	37700,00
		средства участников Подпрограммы, всего	8291,00	10105,00	10258,00
		в том числе средства юридических лиц	8291,00	10105,00	10258,00

1	2	3	4	5	6
2.31.	Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)», всего		284044,84	953467,68	239971,41
		краевой бюджет, всего	282383,84	953467,68	239971,41
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	279560,00	943933,00	237571,70
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	279560,00	943933,00	237571,70
		средства краевого бюджета, всего	2823,84	9534,68	2399,71
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	2823,84	9534,68	2399,71
		средства участников Подпрограммы, всего	1661,00	—	—
		в том числе средства юридических лиц	1661,00	—	—»



Приложение 13

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	7	8	9
1.	Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения», всего		54500026,20	55527069,63	54375548,09
		бюджет Ставропольского края (далее – краевой бюджет), всего	13553934,25	12415541,15	8148673,11
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	4746652,60	3898288,30	–
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:			
		министерству здравоохранения Ставропольского края (далее – минздрав края)	3277996,70	2713564,93	–

1	2	3	7	8	9
		министерству строительства и архитектуры Ставропольского края (далее – минстрой края)	1468655,90	1184723,37	–
		средства краевого бюджета, всего	8807281,65	8517252,85	8148673,11
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	8280048,59	8416352,42	8109396,94
		министерству образования Ставропольского края (далее – минобразования края)	53,50	53,50	53,50
		минстрою края	527179,56	100846,93	39222,67
		бюджет Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ставропольского края (далее – фонд медицинского страхования)	38654966,75	40807342,98	40807342,98
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	–	–	3112465,00

1	2	3	7	8	9
		в том числе средства федерального бюджета	-	-	3112465,00
		средства участников Программы, всего	2291125,20	2304185,50	2307067,00
		в том числе средства юридических лиц	2291125,20	2304185,50	2307067,00»



Приложение 14

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	7	8	9
«	2. Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» Программы (далее для целей настоящего пункта – Подпрограмма), всего		11200151,30	10064824,76	9023129,75
		краевой бюджет, всего	10677818,10	9534176,26	6133163,85
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	3998364,30	3150014,20	–
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	2529708,40	1965290,83	–

1	2	3	7	8	9
		минстрою края	1468655,90	1184723,37	–
		средства краевого бюджета, всего	6679453,80	6384162,06	6133163,85
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	6152220,74	6283261,63	6093887,68
		минобразования края	53,50	53,50	53,50
		минстрою края	527179,56	100846,93	39222,67
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	–	–	2364190,90
		в том числе средства федерального бюджета	–	–	2364190,90
		средства участников Подпрограммы, всего	522333,20	530648,50	525775,00
		в том числе средства юридических лиц	522333,20	530648,50	525775,00»



Приложение 15

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	7	8	9
2.2.	Профилактика инфекционных заболеваний населения Ставропольского края, включая иммунопрофилактику, всего		34800,00	34800,00	34800,00
		краевой бюджет, всего	34800,00	34800,00	34800,00
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	—
		средства краевого бюджета, всего	34800,00	34800,00	34800,00
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	34800,00	34800,00	34800,00»



Приложение 16

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	7	8	9
2.26.	Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями», всего		932333,14	784045,00	—
		краевой бюджет, всего в том числе:	932333,14	784045,00	—
		средства федерального бюджета, всего	870088,30	710293,00	—
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные:			
		минздраву края	481852,60	125293,00	—
		минстрою края	388235,70	585000,00	—
		средства краевого бюджета, всего	62244,84	73752,00	—
		в том числе средства краевого бюд- жета, предусмотренные:			

« 1	2	3	7	8	9
		минздраву края	39541,00	39541,00	—
		минстрою края	22703,84	34211,00	—
		прогнозируемое поступление средств в краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета	—	—	—
		средства участников Программы, всего	—	—	—
		в том числе средства юридических лиц	—	—	—»



Приложение 17

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

1	2	3	7	8	9
2.29.	Модернизация лабораторий медицинских организаций, осуществляющих диагностику инфекционных болезней, всего		-	-	-
		краевой бюджет, всего	-	-	-
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	-	-	-
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	-	-	-
		средства краевого бюджета, всего	-	-	-
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	-	-	-

1	2	3	7	8	9
2.30.	Информатизация здравоохранения, включая развитие телемедицины, всего		21009,00	21010,00	21106,00
		краевой бюджет, всего	10700,00	10700,00	10700,00
		в том числе средства краевого бюд- жета, предусмотренные минздраву края	10700,00	10700,00	10700,00
		средства участников Подпрограммы, всего	10309,00	10310,00	10406,00
		в том числе средства юридических лиц	10309,00	10310,00	10406,00»



Приложение 18

к изменениям, которые вносятся
в государственную программу
Ставропольского края
«Развитие здравоохранения»

« 1	2	3	7	8	9
2.31. Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)», всего			—	—	—
		краевой бюджет, всего	—	—	—
		в том числе:			
		средства федерального бюджета, всего	—	—	—
		в том числе средства федерального бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	—
		средства краевого бюджета, всего	—	—	—
		в том числе средства краевого бюджета, предусмотренные минздраву края	—	—	—
		средства участников Подпрограммы, всего	—	—	—»

1	2	3	7	8	9
---	---	---	---	---	---

в том числе средства юридических лиц

— — —

